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Evliya Çelebi Seyahatnamesi'nde Oh ri Sancağı 

Aktan Ago* 

Ohri Sancağının Kuruluşu 

Ohri Sancağı Osmanlı Devleti'nin Balkanlarda kurulan ilk sancakların­
dan biri olarak kabul edilir. Yiğit Paşa Üsküp'ü fethettikten sonra Osmanlılar 

bölgede düzeni sağlamak için Rumeli'de birçok sancak teşkil etmiştir. Kimi 
kayıtlara göre Nikopoli ve Ohri Sancağı 1393, Köstendil ile Vidin sancakla­

rının 1396 yılında Ali Paşa tarafından kurulması kararlaştırılır. 
Sancak şehir ve çevresini de kapsamaktaydı. ıs yüzyılın ikinci yarısında 

Ohri sancağın sınırları Arnavutluk'un ilçelerine kadar uzanmaktaydı. San­

cağın başında Sancak Beyi bulunmaktadır. Bu sancağın ilk beyi Cüneyt Bey­

İzmirli 1406 yılına kadar bu görevde olduğu adı kanıtıara geçer. 

Evliya Çelebi Sancağa Ayak Basmasi 

17. yüzyılın ikinci yarısında Balkanlar ile Güney Avrupa ülkelerinin 

tarihi geçmişi İslam eserleri ve kültürü ile ilgili araştırmaları yapan ünlü se­

yahatnameci Evliya Çelebi, İstanbul'a dönüş yolunda Roma'dan kalıİıa Via 

İgnatia yoluyla Arnavutluk'ta Tiran ile Elliasan şehirlerinden geçerek Ohri 

sancağına gelmiştir. Ohri sancağının başında bulunan Ohruzade, Ustruga 

kasabasında Evll.iya Çelebi'yi karşılamış, ona eşlik etmiş ve ikametinde ağır­

larnıştır. 

Şehrin adı-Şehre Ohri adının verilme nederılerden biri -bir Latin ta­

rihçinin verdiği bilgilere göre Ohri şehrinin kurucusu olarak Bizans Çar­
larından Salomon-Kahinin oğlu Renciyin adında biridir. O dönemde çar, 

Renci'nin hikm~tçisi olarak Ohru adındaki Çarın yanında yaşamaktaydı. Bu 

• Dr., Tetova Devlet Üniversitesi, Makedonya · 
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hikmetçin.in tavsiyelerinden yararlanarak .ar kurulan kasahaya hikmetçinin 

Ohru adını vermiş olduğu bilgiler seyahatmede yer alır. 

Nüfus ve Yerleşim Yerleri 

Ohri sancağı ile ilgili ilk demografik bilgiler ı6. yüzyılın başlangıcın­

da verilen bilgiler olarale kabul edilmiştir. Bu bilgilere göre Kanun-i S~tan 

Süleyman'ın ilk saltanatı {ıs2o- ıs66) yıllarındaki resmi istatik verilere da­

yanan grafık biçimindeki şemada yer almaktadır. Buna göre Ohri şehrinde 

soo gayrımüslim ve 2SO Müslüman hanesi bulunmaktaydı. Bu kayıta göre 

ı6 yüzyılın birinci yarısında gayrimüslim aileleri halkın çoğunluğunu oluş­

turmaktaydı. 

Ohri sancağı ile ilgili ikinci demografik veriler hemen bir yüzyıl son­

ra şehri ziyaret eden ünlü Türk seyahatnamecisi (1662) Evliya Çelebi'nin 

vermiş olduğu bilgilerdir. Ohri kalesi hakkında Evliya Çelebi şöyle diyor: 

"Bu büyül< kaledesadece 160 gayrirnüslim hanesi var. Hepsi bunlar kafırdir, 

dinsizdir. Aşağı şehir ise cennettir-yemyeşil güzel bir alan olduğu tasvirini 

yaparken mahalle sayısını ve bunların adlarını veriyor. Çelebiye göre aşa­

ğı şehirde yekün olarak 17 mahalleden ıo'u müslüman ahalisirıe ait, geride 

kalan 7 mahallesi ise Yunan, Bulgar ve Latirılerdir. Yazısında Çelebi şunla­

rı ekliyor: "Mahkeme kütüğünde belirtildiği gibi zemin ve kat olmak üzere 

toplam olarak dört yüz tane çatısı kirernitlerle örtülü, sağlam yapısi olan ev 

var. Hepsinin cennet bahçeleri ve geniş avluları var~' 

Şehirde yerleşen Tı.irk ve yerli halk içinde gönüllü olarak İslanu kabul 

eden aileler ( 6) şehrin iç ve dış görünrusüne etki yapar. Önce şehrin sahası 

oldukça genişler. Doğu kültür unsurları görülmeye başlar. Örneğin Ohri ka­

lesinde bulunan İmaret boşluğunda yaşayan Müslüman Türk ailelerin dini 
hizmetleri için ıs yüzyılın sonuna doğru yani 1484 yılında Evliya Çelebi'ye 

göre Sinan Çelebi Ohruzade olarak Yusuf Çelebi'nin yakınlığında İmaret 

isminde bir camii inşa edilir. Bu caminin güney-doğu kapısında bir hatla 

karşılaşılır. Caminin etrafında bir mektep, zaviye (küçük tekke) de inşa edi­

lir. Bundan başka yül<sek ve güzel binalar (mutfak, ahır, mağaza konutları 

vb) Türk aileleri yaşarnlarını sürdürmeleri için İslam mimari düzeni üzere 

ilgi çekici binalar etrafı sarmıştır. 1491 yılına ait bir belgeye göre vakfedilen 

zaviye fakir ve güçsüzlere, şehre uğrayan yolculara özel konaklamalar, Müs-
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lüman alimlere, şehir efendilerine ve amiriere İmaret yeri olmuştur. Bundan 

başka, yetimlere, yoksunlara, yaşlı ve çalışmayan dul kadınlara, şehrin koru­

yucularına geçici olanaklar sağlanmıştır. Ohri'nin güzel İmaretin'de. 

Mahalleler 

Evliya Çelebi'ye göre Ohri'nin şehri içinde 17 mahalle vardır. Bunlar­

dan onu Müslümandır geride kalan yedisi ise gayrimüslim ahalisine aittir. 

Düzenlilik ve güzellik bakımından başta gelen mahalle)er Ohruzade, yani 

İmaret-Badembahçe Mahallesi ve Tekiye Mahallesi (merkezde bulunan 

Halveti Tekkesi etrafında)-Ünlü Ttirkolog Fehim Bayraktareviçe göre bu 

mahalle merkezden başlayarak Ustruga kasabasına doğru uzanan ve Voska 

nehir adını taşıyan mahalledir. Köroğlu Mahallesi (bugünkü üçüncü çınar 

yakınlığında), Haydar Paşa Mahallesi (küçük mahalle), Zulmiye Mahallesi, 

Hacillamza Mahallesi, İskender Mescid mahallesi, Yunus Voyvoda mahalle­

si (Ohri-Struga yolunda) Koçi Bey mahallesi, Emin Muhammed (bugünkü 

Sürgün) ve Kara Hoca- Karabey mahalleleri Ohri şehrinin en güzel mahal­

leleridir. 

Camiler ve Mescidler 

Müslüman halkı devamlı olarak ibadet etmeleri için uygun merkezlerde 

camiler inşa etmişlerdir. Başta gelenlerinden biri Hacı Kasım Paşa Camii ki, 

gölün karşısında güzel rnanzarasıyla mürninlerin ilgisini çeken geniş alanı 

kapsayan bir cami idi. Bundan başka Süleyman Han'ın camii-tekkesi Kuloğ­

lu, Haydar-Paşa, Zulmiye (Karanlık-ama aydınlığa sahip olan cami),Haci 

Hamza, Hünkar, Ali Paşa ve minarenin ucunda bir hac olduğu için Kırst 

ya da Haç camisi olarak camilerden en güzelinin imaret camisi olduğunu 

Evliya Çelebi bild.irmektedir. 

Mescidlere gelince, yekun olarak 17 mahallenin 17 mescidi vardı. Bun­

lardan İskender Bey mescidi, YusufVoyvoda mescidi, Koçi mescidi, Çeşme 
mescidi, Çınarlı mescid önemlidir. 
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Eğitim 

Ohri şehrinde yedi mektep vardı. Bunlardan en ünlüsü Ohrizade ve 

Ağa mektepleri, 77 hamam bunlardan sadece iki tanesi kamu kullanuruna 

açık (Ohruzade ve Gazi Hüseyin Paşa hamamları). Geride kalanlar ev ha­

mamcıkları ve üç imaret kamu mutfağıdır. Evli ya Çelebi'ye göre Ohri çarşısı 

dörde bölünür ve bunlar oldukça dağınık durumdadır. Ayrıca ıso dükkan, 

üç tane ücretsiz konak, yani kervansaray ve üç hanın varlığından söz eder. 

Bunlarm dışında eğitim görmüş kişilerin bir araya gelmeleri için yedi tane 

kahvehanenin de olduğu Ohri şehri ile ilgili seyahatnarnede bilgi verilmiştir. 

Sonuç olarak 

Ohri şehri Balkanlar'da en eski ve çok güzel şehirlerden biri olarak sayılır. 

Şehrin kuruluş tarihi belli değildir ama bu şehrin uzak geçrp.işi var olduğu 

tahmin edilir. Şehir Slav dünyasının eğitim merkezi ve Başpiskoposluğu ola­

rak sayılır. Bu çalışmada Evliya Çelebi'ye Ohruzade'nin eşlik etmesi ve konu­

~ olarak ağırlamasını vurguladık. Bu kentte uzun süre kalmaktan zevk alan 

Evli ya Çelebi'nin şehir ve sancak bölgeleri hakkında yaptığı araştıimalardan 

ve seyahatnamesinde verdiği bilgilerden önemli kısımlan kısaca hatırlatmak 

istedik. 
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